
 
 

 

 

 

 

Comune di Giffone 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
ORIGINALE/ 

COPIA 

 

 

DELLA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 29  DEL 05.06.2020 
 

 

 

OGGETTO 

 

 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020.  

 

  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

L’anno 2020 il giorno cinque del mese di giugno alle ore 12.00 nella sala delle adunanze del Comune di 

Giffone, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone di: 

COGNOME E NOME  QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

CUTRI’ Antonino Sindaco X  

SIBIO Paolo Vice Sindaco X  

SPANO’ Pasquale Assessore X  

 

Presenti: 3 Assenti: 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Trombetta 

Il Sindaco – Presidente CUTRI’ Antonino, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in 

merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

il responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, ha espresso parere  

FAVOREVOLE; 

il responsabile dell’ufficio di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere  

FAVOREVOLE; 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, 

convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Provincie, i 

Comuni ed i loro consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, 

anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati 

all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione 

di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 

disciplinata; 

- che con D.M. 31 dicembre 1983 viene provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 

- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D.L.gs. 30 dicembre 1992, n. 

504 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei 

servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e 

successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

CONSIDERATO che in questo Comune, per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo 

approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 

deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe dei corrispettivi di 

servizi a domanda individuale, in relazione alla necessità di mantenere l’equilibrio economico finanziario 

del bilancio; 

DATO ATTO che per la predisposizione ed in vista dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 

occorre determinare le tariffe del servizio mensa scolastica, quale servizio a domanda individuale; 

- che è intenzione confermare il servizio mensa anche per la scuola Primaria, oltre che per la scuola 

dell’Infanzia e della scuola secondaria di 1° grado;                     

- che la disciplina generale delle tariffe per i servizi scolastici di mensa scolastica ,  a valere dal 

01.01.2018, sia improntata con riferimento ai benefici tariffari legati alle fasce I.S.E.E. di appartenenza e 

ai criteri integrativi per l’esenzione dalla contribuzione o per la fruizione agevolata di servizi scolastici 

comunali; 

- che ai sensi dell’articolo 243, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i costi complessivi di gestione debbono 

comunque comprendere gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, 

le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature;  

VISTO 

-il Decreto Ministeriale del 31.12.1983 pubblicato in G.U. n. 16 del 17.01.1984 di individuazione delle 

categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 

RILEVATA la necessità, per il servizio mensa scolastica, di: 

- differenziare, in ottemperanza ai principi costituzionali fiscali, sulla base dell'indicatore della situazione 

economica equivalente del nucleo familiare (ISEE), in base ai dati rilevati dal modello di dichiarazione 

unica allegato alla domanda di fruizione del servizio da parte dell’utente secondo le seguenti fasce 

contributive: 

- ISEE fino ad € 4.999,00    €  1,60 

- ISEE da € 5.000,00    € 1,80 

RILEVATA la necessità, per il servizio di trasporto scolastico, di: 

- differenziare, in ottemperanza ai principi costituzionali fiscali, sulla base della composizione del nucleo 

familiare, secondo le seguenti fasce contributive: 

� € 15,00 mensili per un bambino ogni nucleo familiare 

� € 20,00 mensili per due bambini ogni nucleo familiare 

� € 25,00 mensili per tre bambini ogni nucleo familiare 

 

- disporre, le seguenti agevolazioni: 

a) per gli utenti con un grave disagio economico del nucleo familiare, così come accertato da 

apposita relazione dell’Unità Multidisciplinare della ASL di Palmi, oltre che previa presentazione 



della certificazione ISEE che comprovi un reddito inferiore a € 3.500,00, la totale esenzione dal 

pagamento della retta per il servizio; 

b) la gratuità del servizio è per i bimbi portatori di handicap. In tal caso è necessario allegare alla 

richiesta la certificazione ASL attestante lo stato di handicap ai sensi della L. 104/92 del bambino; 

VISTO il prospetto riepilogativo costi-ricavi predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale;    

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del 

D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento del sistema di controlli 

interni; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente 

regolamento del sistema di controlli interni; 

TANTO PREMESSO, ritenuto e stabilito; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare, come approva, il piano generale dei costi complessivi di gestione dei servizi a 

domanda individuale, per l'anno 2020 per come specificato nell’allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale in premessa specificato;  

3) Di confermare, come di fatto conferma, per l’anno 2020 le contribuzioni a pasto degli utenti al 

servizio mensa comunale, già previste per l’anno 2019 con effetto dall'01.01.2020 come di 

seguito specificato:  

- differenziare, in ottemperanza ai principi costituzionali fiscali, le tariffe sulla base dell'indicatore 

della situazione economica equivalente del nucleo familiare (ISEE), in base ai dati rilevati dal 

modello di dichiarazione unica allegato alla domanda di fruizione del servizio da parte 

dell’utente secondo le seguenti fasce contributive: 

                ISEE fino ad € 4.999,00   € 1,60 

                ISEE da € 5.000,00   € 1,80 

    4)di confermare per l’anno 2020 per il servizio di trasporto scolastico le seguenti tariffe: 

               secondo le seguenti fasce contributive: 

           € 15,00 mensili per un bambino ogni nucleo familiare 

           € 20,00 mensili per due bambini ogni nucleo familiare 

           € 25,00 mensili per tre bambini ogni nucleo familiare 

5) Di disporre, le seguenti agevolazioni per i servizi a domanda individuale: 

- per gli utenti con un grave disagio economico del nucleo familiare, così come 

accertato da apposita relazione dell’Unità Multidisciplinare della ASL di Palmi, oltre 

che previa presentazione della certificazione ISEE che comprovi un reddito inferiore a 

€ 3.500,00, la totale esenzione dal pagamento della retta per il servizio; 

- la gratuità del servizio è per i bimbi portatori di handicap. In tal caso è necessario 

allegare alla richiesta la certificazione ASL attestante lo stato di handicap ai sensi 

della L. 104/92 del bambino fruitore del servizio mensa; 

6) Di dare atto che con le tariffe, come sopra determinate, sarà coperto, per l'anno 2020, nella 

misura del 42,28% e quindi oltre il 36% del costo totale del servizio di mensa scolastica; 

7) Di applicare, per quanto non espressamente previsto, le vigenti disposizioni di legge in materia; 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 

consequenziali; 

9) Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 

10) Con successiva votazione favorevole all’unanimità resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



 

 

 

 

 

Servizi a domanda individuale  
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2020 

 
 

Descrizione  COSTO 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  35  ALUNNI X 96 GG X €. 4,90 PER OGNI PASTO  €.  16.464,00. 

SERVIZIO  SCUOLABUS 10  ALUNNI X €.15,00 X 8 MESI  €.     1.200,00  

   

   
 

 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 

 RICAVI DA CONTRIBUZIONE mensa scolastica          €.  6.912,00 

 RICAVI DA CONTRIBUZIONE servizio scuolabus          €.  1.200,00    

 CONTRIBUTO REGIONALE          €.  3.500,00  

 TOTALE ENTRATE          €.11.612,00   

Codice SPESE
1
 Importo 

 PERSONALE  

 N.1 autista scuolabus 3 ore al giorno       €. 10.000,00 

   

 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME        €.  1.000,00   

   

 PRESTAZIONE DI SERVIZI mensa scolastica affidata a terzi        €.16.464,00 

   

 TOTALE SPESE        €. 27.464,00 
 

 

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 

specificatamente destinate è la seguente: 

 

ENTRATE  11.612,00 x 100  

                    -----------------------------------------=42,28 

SPESE      27.464,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 



PARERI SULLA DELIBERA 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 

contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

           IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                 

f.to Antonino CUTRI‘                                           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

Giffone, lì  11/11/2020 

                      IL MESSO COMUNALE 

            f.to Dott. Domenico Mandaglio 

 

     ======================================================================= 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 

10 giorni della pubblicazione). 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267.   

 

Giffone, lì 05/06/2020 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì  11/11/2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Antonino Trombetta 

 


